Incluam-se onde couber na Medida Provisória 1.531-12/97 os seguintes artigos: 

Alt 0s artigos 5, 23, 24, 31, 41 e 50, da Lei n0 8.666, de 21 de junho de 1993 
a vigorar com as seguintes redações: c ^ i ae junno ae 1993, passam 

'Art. 5o 

"Art. 23  

I - para obras e serviços de engenharia: 

a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais); 

b) tomada de preços - até R$ 1.500,000.00 (um milhão e quinhentos mil reais); 

c) concorrência - acima de R$ 1 iSOO.OOO.OO (um milhão e quinhentos mil reais); 

II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior; 

ATURA 

a) convite - até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); 

b) tomada de preços - até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais); 

c) concorrência - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais); 

"Art. 24  

"XXI - para a aquisição de serviço público prestado por concessionário do 
correspondente serviço, desde que tal serviço seja pertinente ao objeto do contrato de 
concessão e as tarifas sejam uniformemente praticadas e fixadas, homologadas ou aprovadas